3º da Resolução CVM nº 44/2021[2]

(“RCVM 44”), em razão de supostamente ter deixado de divulgar, em
09.04.2024, Fato Relevante referente ao protocolo de requerimento para
instauração de procedimento arbitral.

PROPOSTA:

Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais)

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.020870/2024-18

PARECER TÉCNICO

1 . Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por PÉRSIO

[...]

Em 04.04.2024, foi divulgado FR comunicando aos acionistas e ao mercado em
geral que:

a. nos termos da Cláusula 2.3.3 do Contrato de Compra e Venda celebrado em
20.12.2021 entre os Alienantes do Controle e a Ofertante, o valor
equivalente, à época, a R$ 194.096.973,00 (cento e noventa e quatro
milhões, noventa e seis mil e novecentos e setenta e três reais) foi retido
pela Ofertante, em 28.03.2022 (“Data de Fechamento”), para garantir
eventuais contingências no âmbito do referido contrato (“Valores Retidos”);

b. nos termos da Cláusula 8.2.1 do Contrato de Compra e Venda, os Alienantes
do Controle pactuaram o direito de receber qualquer resultado positivo

[...]

aludido Fato Relevante de 04.04.2024: (a) análise do possível impacto para o emissor
ou suas controladas, em caso de perda, sem mitigação ou omissão de informações

relevantes sobre o assunto[4]; e (b) divulgação dos valores envolvidos nesses
processos (Valor da Causa: R$ 23.924.784,78 [vinte e três milhões, novecentos e vinte
e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos] – data-
base março/2024).
6. Em 08.07.2024, a Companhia prestou esclarecimentos sobre os fatos narrados na
Reclamação de 19.04.2024, nos seguintes principais termos:

a . conforme prática de mercado, no âmbito de uma aquisição de participação

[...]

poderiam estar relacionadas a informações relacionadas aos
procedimentos arbitrais instaurados por ambas as partes deste
processo;

h . em 28.02.2024, dia em que foi protocolado o requerimento de abertura do
procedimento arbitral pelos Vendedores, o volume financeiro negociado dos
títulos foi de R$ 192.991,00 (cento e noventa e dois mil e novecentos e
noventa e um reais), montante acima do limite superior do intervalo de
confiança, que foi de R$ 163.560,00 (cento e sessenta e três mil e
quinhentos e sessenta reais);

i . em 08.04.2024, 1 (um) dia antes da intimação para manifestação da
Companhia a respeito da consolidação dos procedimentos de arbitragem,
houve oscilação de -4% no preço das ações e um volume das negociações de
R$ 151.860,00 (cento e cinquenta e um mil e oitocentos e sessenta reais),
ambos os valores ultrapassando os limites do intervalo de confiança
estabelecido;

j . no dia 15.04.2024, 2 (dois) dias antes da apresentação da manifestação da
Ofertante no procedimento arbitral dos Vendedores (17.04.2024), o volume
negociado de títulos foi de R$ 186.185,00 (cento e oitenta e seis mil e cento
e oitenta e cinco reais), acima do limite superior do intervalo de confiança,
havendo também variação atípica do preço de -6%, novamente fora do
intervalo de confiança estabelecido;

k . n o caso, as oscilações atípicas identificadas em datas relacionadas a fatos
ligados ao tema arbitragem podem significar que o mercado reagiu à

[...]

outros Processos Administrativos Sancionadores instaurados pela CVM; e (g) que a
irregularidade, em tese, enquadra-se no Grupo II do Anexo A da RCVM 45, o Comitê
propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com assunção de obrigação
pecuniária, em parcela única, no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta
mil reais).
16. Tempestivamente, o PROPONENTE manifestou sua concordância com os termos
de ajuste propostos pelo Comitê.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

17. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência, há